[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. PL Nº 473/22                                                              Charqueadas, 1º de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 066/22.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 066/22 que “autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento Corrente”.
O presente Projeto de Lei visa a abertura de dotação orçamentária no exercício de 2022 para a execução de emendas impositivas que foram indicadas pelos Vereadores a entidades vinculadas à Secretaria Municipal de Assistência Social, mas que não estão cadastradas no Fundo Municipal de Assistência Social. Como atualmente existe a dotação vinculada ao Fundo Municipal de Assistência Social, o que tecnicamente seria inviável uma vez que as entidades não teriam cadastro junto ao Fundo Municipal, a orientação técnica é que fosse aberto crédito especial para viabilizar as emendas impositivas.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.
RICARDO MACHADO VARGAS
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 066/22
Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento Corrente.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial na importância de R$ 64.700,00 (sessenta e quatro mil e setecentos reais), sob a seguinte classificação econômica e programática:
0801–SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2027 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.3.5.0.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

RECURSO LIVRE

R$ 64.700,00
Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o art. 1º, será usado como recurso as seguintes reduções orçamentárias do mesmo vínculo/recurso:
0501–RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
0001 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA GERAL
9.9.9.9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RECURSO LIVRE

R$ 64.700,00
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1º DE DEZEMBRO DE 2022.
Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79